Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

N2 _

О Законе Владимирской области "О вне-
сении изменений в Закон Владимирской
области "О противотуберкулезной помо-
щи и защите населения от туберкулеза"

Законодательн?е Собрание Владимирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Владимирской области "О внесении изменений в Закон

Владимирской области "О противотуберкулезной помощи и защите населения

от туберкулеза" с учётом поправок.

2. Направить данный Закон Губернатору Владимирской области для подпи.;,

сания и официального опубликования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания В.Н. Киселёв

Название файла: R:\Wоrk\РrоtосоI\Постановления\201 I\ЗС 1805\0 ЗВО О внес изм в зво О противотуб помощ
.doc 27.04.2011 12:20:00

Вносится депутатами Законодатель-
ного Собрания Владимирской облас-
ти Г.В. Финашиной, О.Н. Хохловой

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Владимирской области
"О противотуберкулезной помощи и защите населения от туберкулеза"

Принят Законодательным Собранием области 2011 года

Статья 1
Внести в 3акон Владимирской области от 13 марта 1998 года NQ 11-03

"О противотуберкулезной помощи и защите населения от туберкулеза" (Влади-
мирские ведомости, 1998,24 марта; 1999,26 ноября; 2002, 22 мая; 2005, 6 января;
2006, 11 октября; 2007, 19 мая; 2009, 27 мая; 2010, 22 декабря) следующие изме-
нения:

1) в статье 1:
а) в абзаце первом слова ", социально обусловленное" исключить;
б) в абзаце четвертом слова "туберкулезные (противотуберкулезные) учре-

ждения» заменить словами "медицинские противотуберкулезные организации";
в) абзац восьмой изложить в следующей редакции:
"профилактика туберкулеза - совокупность мероприятий, направленных на

раннее выявление туберкулеза в целях предупреждения его распространения;";
г) абзац десятый изложить в следующей редакции:
"противотуберкулезная помощь - совокупность социальных, медицинских,

санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, направленных
на выявление, обследование и лечение, в том числе обязательные обследование и

Название файла: R:\Wогk\Рrotосоl\Законы\20 11\0 внес изм в зво О противотуб ПОМ( с Дискеты).dос 20.01.2011
16:43

2

лечение, диспансерное наблюдение и реабилитацию больных туберкулезом и
проводимых в стационаре и (или) амбулаторно в порядке, установленном феде-
ральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Фе-
дерации, настоящим Законом и иными нормативными правовыми актами Влади-
мирской области.";

2) статью 2 признать утратившей силу;
3) статью 4 изложить в следующей редакции:
"4. Применение настоящего Закона
Настоящий Закон распространяется на граждан Российской Федерации,

проживающих на территории Владимирской области, при оказании им противо-
туберкулезной помощи и применяется в отношении юридических и физических
лиц, оказывающих противотуберкулезную помощь на территории Владимирской
области.";

4) статью 5 признать утратившей силу;
5) название раздела II изложить в следующей редакции:

"РАЗДЕЛ 11.ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ВЛАСТИ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ, ОРГАНОВ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ В ОБЛАСТИ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ
РАСПРОСТРАНЕНИЯ ТУБЕРКУЛЕЗА";

6) статью 61 дополнить пунктом з2 следующего содержания:
"з2. Для контроля за реализацией долгосрочных целевых программ (под-

программ) по организации противотуберкулезной помощи населению и преду-
преждению распространения туберкулеза создает межведомственные комиссии.";

7) дополнить статьей 62 следующего содержания:
"Статья 62. Полномочия органов местного самоуправления в области

предупреждения распространения туберкулеза
В соответствии с Федеральным законом от 18 июня 2001 года NQ 77-ФЗ

"О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации" к
полномочиям органов местного самоуправления муниципальных районов и го-
родских округов по организации оказания первичной медико-санитарной помощи
в учреждениях муниципальной системы здравоохранения в части предупрежде-
ния распространения туберкулеза относится принятие мер по выявлению и про-
филактике туберкулеза.";

8) в статье 7:
а) часть 1 считать частью 11;
б) дополнить частью 1 следующего содержания:
"1. Оказание противотуберкулезной помощи больным туберкулезом во Вла-

димирской области гарантируется органами государственной власти Владимир-
ской области и осуществляется на основе принципов законности, соблюдения
прав человека и гражданина, общедоступности в объемах, предусмотренных Про-
граммой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации
бесплатной медицинской помощи.";

в) в абзаце первом части 4 слова "Государственные и муниципальные ле-
чебно-профилактические учреждения" заменить словами "Медицинские противо-

Название файла: R:\Work\Ргоtосоl\Законы\2011\О внес юм в зво О противотуб пом(с Дискеты).dос 20.01.2011
16:43

3

туберкулезные организации";
г) в части 5:
первое предложение абзаца первого изложить в следующей редакции:
"Базовой медицинской противотуберкулезной организацией Владимирской

области является государственное учреждение здравоохранения Владимирской
области" Областной противотуберкулезный диспансер.";

в абзаце втором слова "туберкулезным (противотуберкулезным) учрежде-
нием" заменить словами "противотуберкулезными учреждениями";

в абзаце пятом слова "туберкулезным (противотуберкулезным)" заменить
словом "противотуберкулезным";

Д):ДОП0ЛНИТЬ частью 7 следующего содержания:
"7. Профилактические медицинские осмотры населения в целях выявления

туберкулеза проводятся в порядке и сроки, установленные федеральным законо-
дательством." ;

9) статью 8 изложить в следующей редакции:
"Статья 8. Финансирование противотуберкулезной помощи
Финансирование противотуберкулезной помощи больным туберкулезом в

областных государственных противотуберкулезных диспансерах, других специа-
лизированных медицинских противотуберкулезных организациях и иных учреж-
дениях здравоохранения Владимирской области осуществляется за счет средств
областного бюджета Владимирской области и иных источников, не запрещенных
действующим законодательством.

Финансирование мер по выявлению и профилактике туберкулеза в учреж-
дениях муниципальной системы здравоохранения осуществляется за счет средств
местных бюджетов.";

1О) часть 2 статьи 9 признать утратившей силу;
11) статью 1О признать утратившей силу;
12) часть 1 статьи 11 признать утратившей силу;
13) статью 16 признать утратившей силу.

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Владимирской области

Владимир

Н.В. Виноградов

Название файла: R:\Wогk\Рrotосоl\Законы\2011\О внес изм в зво О противотуб пом(с Дискеты).dос 20.01.2011
16:43

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004